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Om 9 dage skal vi godkende den endelige finanslov. Desværre er der stadigt mange 

elementer i finansloven der er uklare.  

 

Der mangler klarhed over de økonomiske konsekvenser af de planlagte reformer. Der 

mangler klarhed over de administrative konsekvenser af de planlagte reformer, som 

ellers træder i kraft meget snart. Der mangler klarhed over hvordan løfterne om ny 

infrastruktur skal finansieres. For en lille økonomi som vores er det store beløb, som vi 

mangler viden om – og det bekymrer os.   

 

Som vi sagde under førstebehandlingen af finansloven, så handler finanslovsarbejdet 

ikke bare om de tal, der står i forslaget. Vi skal også se på den virkelighed som tallene 

dækker over. Vi skal huske at der bag tallene står mennesker af kød og blod, der 

påvirkes direkte i deres dagligdag af vores beslutninger.  

 

Det er nødvendigt at vi alle arbejder for at flere borgere får det bedre psykisk og fysisk, 

at flere borgere kan gå fra arbejdsløshed til job, at flere borgere får mulighed for at 

uddanne sig og at flere borgere får en bedre økonomi. Derfor bør arbejdet med reformer 

indenfor skatteområdet, boligområdet og socialområdet starte nu. Den seneste tids debat 

om udsatte børns vilkår bør minde os om vigtigheden af, at skabe flere muligheder for 

vores børn. Det arbejde kan ikke vente. 

 

Investeringer i lufthavne og havne, lavere skatter, højere ydelser og flere typer tilskud – 

disse ting er ikke gratis. Hvis vi skal gøre os håb om en bedre økonomi og flere 

udefrakommende investeringer, kræver det to ting: en stærkere og mere målrettet 

socialpolitik og mere politisk stabilitet. Vi ønsker, at sætte langt større fokus på 

borgernes reelle muligheder for at bryde den sociale arv. Og vi opfordrer Naalakkersuisut 

udviser en bedre regeringsførelse end vi er vidne til i denne tid.   

 

Det er vores opfattelse, at større investeringer bør vedtages i brede politiske forlig. Ved 

indgåelse af brede forlig er alle tvunget til at bevæge sig imod hinanden og lytte til 

hinanden. Og beslutningerne bliver langtidsholdbare. Brede forlig signalerer stabilitet. Og 

vi trænger til at signalere stabilitet som land.  

 

Vi har bemærket, at der allerede er indgået ét forlig i koalitionen i forbindelse med denne 

finanslov. Men det forlig handlede om at finde penge til at lukke et hul i landskassen. Det 

handlede ikke om fremtidens behov. Det er selvfølgeligt også vigtigt, at sikre sig imod at 

landskassen ikke får store underskud. Så selvom vi står udenfor selve forliget om 

afgifterne har vi alligevel stemt for flere af disse og bidraget konstruktivt til arbejdet. Vi 

viger ikke tilbage for at tage et medansvar for vores økonomi. Vi bruger ikke vores rolle 

som oppositionsparti til at være imod alting. Og vi vil også i gang med de politiske 

debatter der handler om at udforme fremtiden. Også selvom det vil kræve svære 

prioriteringer. Hellere prioriterer nu end igen og igen at komme i en situation, hvor vi 
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opfinde nye afgifter til at lukke hullerne. Vores finanspolitik skal handle om andet og 

mere end brandslukningsøvelser. Det skal handle om at forme den fremtid der venter os.  

 

Ved førstebehandlingen nævnte vi en række områder vi ville have fokus på under 

arbejdet med finansloven. Disse er stadigt gældende. Vi har stadigt fokus på den 

overordnede balance, på grønne investeringer og på forbedringer af daginstitutioner, 

skoler og boliger. Vi ønsker stadigt at styrke demokratiet, gennem støtte til ICC og 

genindførsel af mediestøtten. Og så ønsker vi stadigt at inddrage flere gode kræfter i 

indsatsen overfor ledige og unge udenfor uddannelsessystemet. Vi vil derfor tildele en 

større rolle til efterskoler, højskoler, private sociale virksomheder og fællesinitiativer med 

erhvervslivet, fremfor kun at satse på Piareersarfiit.  

 

 

Vi har endnu til gode at se Naalakkersuisuts sidste ændringsforslag til den endelige 

finanslov. Men vi kan allerede nu se, at medlemmerne af Finansudvalget og sekretariatet 

får travlt. Vi ønsker dem derfor god arbejdslyst og genhenviser forslaget til 

Finansudvalget inden tredjebehandlingen.  

 


